& forte potest dici, quod sit alia ratio istius dispositionis: & non illa quam ponit dicta gl. l. q̄ videtur fieri iniuria mediatori seu proxeneta: cum vna tantum ex partibus confidit de eo, cum ipse fuerit mediator inter vtrunq; vnde noluit lex inuitum cum astringere ad testificandum, nisi quando de vtriusq; partis consensu esset productus si tamē ipse de consensu vnus ex partibus tantum velit testificari, & sic parceret suo pudori, q̄ tūc bene admittatur, aduerte tñ qd̄ per hoc nō respondetur ad inconueniens, qd̄ adducit gl. in dicta auth. de instru. caute, qd̄ videtur testificari quā si in comodū propriū. vñ de forte limitari posset ista lex, qñ productur a parte que impugnat contractū, & sic cessaret dictū in conueniens, & dicta affectio: secus vero si p̄duceret a parte que stat p̄ contractū, vel p̄cederet supra his que nō spectant ad perfectionem cōtractus: sed ad ea quā p̄testentur contractū & sic vbi cessaret dicta affectio prout & voluit Salic. in l. nullus. ff. de testi. cogitā quia cū ista. l. loquatur stā in distincte & generaliter, forte indistincte esset intelligēda & quia nō debet presumi q̄ proxeneta p̄pter modicum

¶ *Lex. XXXVI. En que manera el corredor deue dar testimonio de lo q̄ vendiere.*

N Asciendo contienda entre algunos sobre cosa que fuesse vendida por mano de corredor: si aquellos entre quien es la cōtenda se auinieren, que el corredor h̄ de su testimonio sobre aquella cosa, deue el judgador apremiarle que venga a dar su testimonio ante el, de lo que sabe. Mas si ala vna parte pluguiere, e a la otra non: estonce non deue ser apremiado que diga su testimonio, si el de su grado non quisiere venir a dezirlo.

¶ *Lex. XXXVII. Que el judgador deue poner plazo a las partes, a que venga a oyr los dichos de los testigos.*

P Ves que el judgador ouiere recibido los dichos de los testigos, e fueren pasados los plazos de que de suso fablamos, deue llamar las partes, i e señalar les dia a que vengan a oyr lo que dixeron los testigos. E si por auētura alguna de las partes fuesse rebelde, e non quiesse venir por esso non deue el judgador dexar de publicar los dichos k̄ de los testigos, si la otra parte que fue obediente lo de mandare. Otro si deue dar traslado de los dichos de los testigos a las partes, porque el demandador pueda ver si ha prouado su intencion, y el demandado se pueda acordar, si ha de dezir alguna cosa cōtra ellos. E despues q̄ los dichos de los testigos fueren asy publicados, si alguna delas partes quiesse despues

commodum, vel affectionem deferret. facit. l. 18. & quæ ibi dixi supra eo. & adde Bald. & Salic. in l. omnibus. C. eo. & vide quod de dicto proxeneta habetur in quaterno gabellarum. l. 14.

¶ *Lex. XXXVII.* Receptis testibus & terminis ad probandū elapsis assignabit iudex partibus terminum ad publicationem: & vna parte contumace possunt ad alterius in franciam publicari: & est partibus dictorum copia danda. Nec potest pars super eodem facto publicatis attestationibus alios testes producere: nisi probet priores falsum dixisse pecunia, vel promissione corruptos: vel nisi velit super obiectis contra testes quid probare postea autem nulla partium potest alios testes producere, hoc dicit.

i ¶ *llamar las partes.* Sufficit vna citatio ad istam publicationem, licet non dicatur peremptorie: secundum Ioan. Andr. in capit. consuluit. col. 1. de offi. delega.

k ¶ *Publicar los dichos.* Qualiter fiat ista publicatio. vi. Spe. titu. de teste. §. Partida. iij. O iij

si tamē ipse de consensu vnus ex partibus tantum velit testificari, & sic parceret suo pudori, q̄ tūc bene admittatur, aduerte tñ qd̄ per hoc nō respondetur ad inconueniens, qd̄ adducit gl. in dicta auth. de instru. caute, qd̄ videtur testificari quā si in comodū propriū. vñ de forte limitari posset ista lex, qñ productur a parte que impugnat contractū, & sic cessaret dictū in conueniens, & dicta affectio: secus vero si p̄duceret a parte que stat p̄ contractū, vel p̄cederet supra his que nō spectant ad perfectionem cōtractus: sed ad ea quā p̄testentur contractū & sic vbi cessaret dicta affectio prout & voluit Salic. in l. nullus. ff. de testi. cogitā quia cū ista. l. loquatur stā in distincte & generaliter, forte indistincte esset intelligēda & quia nō debet presumi q̄ proxeneta p̄pter modicum

In no. rec. est l. 28. tit. 19. lib. 9.

Tercera partida.

fatis vtiliter. co. 1. & vñ hic patet nõ requiritur, qđ legantur dicta testium a iudice, vel alio corā partibus, satis est iudicem pronunciarẽ illas pro publicatis haberi, & dari copiā partibus: vt & dicit Ioan. And. in addit. ad Specul. vbi supra in addit. 2. nota qđ quando testes recipiuntur publice vtraq; parte audiente, non requiritur publicatio. Bal. in au-

sh. n. si quis in aliquo. col. 3. C. de eden. aduerte etiam qđ & in criminalibus requiritur publicatio attestatorum, etiam cū proceditur sine figura iudicij. Bart. in extrauagantiā reprimendum in gl. super parte publicatione, & an teneat sententia si nõ fiat publicatio attestatorum. gl. quod non in l. prolata. C. de l. n. ten. sed contrarium tenent ibi Bart. & Bal. vt dixi supr. eo. l. 34. vi. Ang. in suo tract. malef. in parte qui iudex dictū processum publicauit, qui post Sali. cõcordat istas opiniones vt glo. procedat, qñ fuit appellatū a sententia: & opinio contraria, quādo non fuit appellatum, vñ ibi an vero attestaciones nõ

publicatae faciant fidem vide, per Abb. in. c. causam qđ el. i. de testib. & in ca. inter dilectos. 10. notab. de fide instr. & Bald. in. l. in bono fi dei. col. 3. C. de rebus credi. & in. l. gesta. C. de re iudi. vbi reperies opiniones cõtrarias. mihi satis placeat dicta Abb. in. d. c. causam que. col. 2. vt faciant fidem etiam non publicatae, sine coram eodem iudice, vel eius subrogato, siue coram alio. vide ibi per eum.

3 a ¶ *De iudice receptor.* In causa ciuili intellige: nam in causa criminali siue agatur per viam accusationis, vel inquisitionis ex officio per iudicem possunt testes produci ad delicta puniendā, etiam post publicationem; & etiam per accusatum, vel inquisitum ad suam defensionem, secundum Bart. in. l. 1. §. fin. ff. de quaestio. & in authent. qui semel. C. de proba. vide Ang. in suo tractatu maleficio. in parte qui iudex dictum processum publicauit. Sunt etiam & alij casus in quibus admittuntur testes, etiam post publicationem, quos vide per Specul. tit. de teste. §. satis vtiliter. per Abb. in. c. fraternitatis: & in ca. series. eod. tit. & in. l. 39. infra eod.

4 b ¶ *De iudice mentis.* Sic ergo publicatis attestacionibus, possunt testes produci super falsitate dictorum, & si nõ allegetur testium corruptio: cum vt hic vides dicitur fuisse mentis: o que lo fizieron por auer, o por otra cosa, &c. ex natura alternatiue, sed intellige & restringe quādo per indirectum vult probare falsitatem, veluti absentiam partis, vel testis a loco, de quo ponit per modum Decretalis. ex tenore eodem titulo. nam super directa contrarietate testis, non licet, nisi opponeretur directa falsitas, cum corruptione. ita dicit gl. in ele. 2. eodem titulo: & vide per Abb. in ca. licet. de proba. col. 7. & 8. & per Fel. col. 17. 18.

5 c ¶ *De iudice adeste.* Concor. c. licet. eodem titu.

¶ Lex XXXVIII.

Ley. XXXVIII. En que manera, e como se deu librar el pleyto que es metido en mano de los auenidores.

M Eten a las vegadas los omes contendas que hã en mano de auenidores, e aduzẽ testigos ante ellos para prouar sus intenciones, e contee qđ non se libran por ellos, e despues tornan a los juezes del fuero. E porque podria nacer cõtienda sobre

Testibus receptis coram arbitris qui non pronunciauerunt eligat pars contra quam producti sunt: an iterum coram iudice deponat, vel primæ depositioni stet, nisi aliud inter compromittentes sit actū Si autem testes sunt mortui, eorum dicta valent: saluo iure partis ad obijciendum in personas vel dicta testium. Item testes coram vno

los testigos que así fuesen recibidos: e los dichos dellos si los podriadespues recibir otra vez queremos lo aqui departir. E dezimos que si las partes fizieron alguna postura entresi quando metierõ su pleyto en mano de amigos, en razon de los testigos que aduxellen, si el pleyto nõ se librasse por ellos, si de uẽ valer sus dichos, o non, qđ aquella postura deue valer. E si ninguna postura y non fuere fecha en razon de los testigos, entonce en escogencia deue ser de aquel contra quien fueron aduchos, de fazer que otra vez digã su testimonio delante el juez, o de estar por lo que dixerõ delante los auenidores. Pero si los testigos fuesen ya muertos, entõce dezimos que deue valer en todas guisas lo qđ dixerõ delate los auenidores: e el juez puede librar el pleyto por los dichos dellos, tambien como si el mesmo lo ouiesse recibido, saluo que la parte contra quien son aduchos puede dezir contra las personas, e a los dichos dellos, toda razon porque con derecho los pueda desechar. E au dezimos, que si testigos fuesen dados ante vn judgador, si despues desto muriesse, nõ le tirassen el oficio ante ql pleyto librasse, qđ el otro juez que fuere dado en su lugar

qualitercunque recipiantur, non procedet in arbitratore, quod hic in ista. l. dicitur. Ego attenda ista. l. partitarũ, credere meius dispositio nem locum habere qualitercunque arbitrator testes receperit, dum modo iuxta limites sue potestatis, receperit: cū. l. ista vtratur isto verbo, auenidores. & cõprehenditur arbitrator, vt in. l. 2. titu. 4. ea. partit. & quia eadẽ est ratio, vt & dicebat Ang. & rationes. Abb. iudicio meo sunt fragiles, & fundantur in nimia subtilitate, quæ spernenda est. & vid. qđ dicit Bald. in. d. l. fin. versic. quæro quid de testibus receptis ab arbitratore, qui & inclinatur in istam meam sententiam.

¶ *Aqui departur.* Concor. l. fin. C. eo. & c. presentata. eo. tit.

¶ *Aquella postura deue valer.* Et an sufficiat, quod partes conuenerunt, quod perinde valeret attestaciones, ac si receptæ essent corā iudice ordinario, vt sic iterato non debeant deponere. Alberi. in. d. l. fin. in fin. post Vber. tenet quod non sufficeret, nisi & diceretur quod nõ teneantur iterato deponere & si uiuant; contrarium tamen tenet ibi Paul. de Cast. quod videtur verius, & æquius.

¶ *Otra vez digan.* Et si semel elegit qđ iterato deponant, poterit re integra ante depositionem poenitere, & stare primæ depositioni, scđm Salice. in. d. l. si. quid tñ si eligat qđ iterũ deponant & dicant contrariũ eius quod primo deposuerunt: dic qđ stabitur secundo dicto, secũdum Alber. qui dicit ita cõiter teneri in. d. l. fin. & Abb. in. c. presentata. col. 5. eo. tit. aduerte etiam, qđ cum iterum deponunt, debent iurare secundũ glo. in dict. l. fin. & an possint petere testes, qđ sibi legatur primum dictum, dicit Albe. ibi quod sic: & qđ ita obtinuit & an sufficiat, si testis dicat, dico prout dixi in prima testificatione. Salic. ibi dicit quod non. vide eum: & Socinum consi. 40. 3. volu.

¶ *Murisse.* Adde. l. mortuo. & l. proponeretur. ff. de iudi. & l. is apud quem. C. de eden. & Abb. in. c. causam quæ. col. 2. de testib.

iudice examinati faciunt fidem coram iudice successore h. d. Habuit ortum a ca. presentata. de testibus.

d ¶ *Auenidores.* De arbitris vel arbitratoribus intellige. Angel. in. l. fin. C. eo. post Iaco. Butri. & idem tenet ibi Bart. & intelligit dũ modo arbitrator eos examinauerit in forma iudicij. & ita tenetur cõmuniter p. doctores ibi. scđm si extra formã iudicij fuissent recepti, scđm eos. Cardin. tñ in. c. presentata. isto ti. de testibus. tenet, qđ imo idem sit qualitercunque ab arbitratore fuissent recepti: quia & arbitrator appellatur arbiter, vt in. l. si societatem. §. arbitrorum. ff. pro socio. sed Abb. itidẽ tenet contrarium & in super addit, qđ

In ca nit hab eisdem di caul quiuit. 6a ¶ Magne sta lex e laris. statur cus Sui legatio habet o per han tempo. & a not Azo. ibi ma & que not in ca. p lis de ex notabil & a. c. v de elect & vide xi in. l. 3. eodem.

¶ Lex. Si vñ pars per suã pro intentione quatur eos qui miliora & sunt potiore si sint n paucior autẽ in dicitis v liter ad tur: iudex se meri pl rẽ. Sed si nibus f quales uere re positio iudices tores esse ad uendũ: condẽ h. d. H riginẽ nra. d. 1b ¶ Que verdad. eũ. l. ob §. si testis si testes C. eo. it 2 c ¶ De me bus de rium d C. ad. l. has. sup fies su bus, & suã ad non est not. inf alij dic Bart. in

Lex. XXXIX.

In causa appellationis testes quos pars in prima instantia nequirit habere, vel de quibus recordatus non fuit: potest producere super eisdem articulis: si iuret qd non facit maliciose vel dolose aut dilatare di causa: & qd istos in prima instantia dare non fuit recordatus aut nequirit. h. d.

6a Maguer que. I. Ita lex estingu laris, vt & attestatur Rodericus Suarez al. legatione. 5. & habet ortu. a. l. per hanc. C. de tempo. appel. & a notatis per Azo. ibi in summa & ab his, que notat. Ab. in ca. pastoralis de excep. in notabilibus, & a. c. vt circa de electi. lib. 6. & vide que dixi in l. 34. sup. eodem.

Lex. XL.

Si vtraque pars per testes sua probauit intentione sequatur iudex eos qui verius. milliora dicat, & sunt fama potiores etiam si sint numero pauciores. Si autem in fama & dictis veritatem iudicabit iudex secundum numerum pluralitatem. Sed si in omnibus sunt æquales absolueret reum non postponat: quia iudices proprios debent esse ad absoluerendum: quia ad condemnandum. h. d. Habuit originem a cap. in nra. de testib.

1b Que dicitur la verdad. Cōco. cū. l. ob carne